5
Дело № 5-7-237/2018
(05-0237/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 августа 2018 года
г. Симферополь
Ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (постановление от 16.07.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры Киевского района г. Симферополя Республики Крым информация скрыта, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:
председателя правления Жилищного кооператива «Симферопольский жилищный кооператив №17 А» Аврамчук Натальи Ивановны, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, адрес регистрации: информация скрыта,

УСТАНОВИЛ:

В ходе мониторинга Прокуратурой Киевского района г.Симферополь Государственной информационной системы жилищно – коммунального хозяйства в сети «Интернет» установлено, что Аврамчук Н.И.  – председатель правления Жилищного кооператива «Симферопольский жилищный кооператив №17 А» (далее - ЖК «СЖК №17 А»), расположенного по адресу: информация скрыта, в нарушение требований Жилищного кодекса Российской Федерации и ФЗ от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не внес информацию о ЖК «СЖК №17 А» в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.
В судебное заседание, назначенное на 15.08.2018 Аврамчук Н.И. не явилась, о месте и времени извещалась надлежащим образом, что подтверждается материалами дела, о причинах неявки суд не известила.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в отсутствии Аврамчук Н.И.
В судебном заседании старший помощник прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым Ибрагимова Г.В. поддержала требования, изложенные в постановлении от 16.07.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении.
Выслушав старшего помощника прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым Ибрагимову Г.В, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно сведениям из ЕГРЮЛ, основным видом деятельности ЖК «СЖК №17 А» (ОГРН 1159102021044) является деятельность по управлению недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе.
Как усматривается из материалов дела, Прокуратурой Киевского района г. Симферополя на основании поручения Прокуратуры г. Симферополя от 10.08.2017 № 01-1924в-2017 об исполнении указания прокуратуры Республики Крым от 11.07.2017 № 165/7/2 проведена проверка исполнения должностными лицами ЖК «СЖК №17 А» законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в части содержания многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: информация скрыта.
Так, в соответствии с частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
Согласно части 4 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для её включения в данную систему, хранение такой информации, обеспечение доступа к ней, её предоставление и распространение регулируется Федеральным законом «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Согласно пункта 2 части 3 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»,  федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Разделом 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций  Российской Федерации №74 и Министерства Строительства и жилищно-коммунального  хозяйства Российской Федерации №114/пр от 29 февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» утверждена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами.
В ходе мониторинга Государственной информационной системы ЖКХ в сети «Интернет», прокуратурой Киевского района г.Симферополя установлено, что должностными лицами ЖК «СЖК № 17 А» информация о ЖК «СЖК № 17А» в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не размещена (л.д. 9).
В своих объяснениях от 16 июля 2018 года председатель правления ЖК «СЖК № 17 А» Аврамчук Н.И. указывает, что сведения о ЖК «СЖК № 17 А»  в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства им не вносились (л.д.6).
Ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Ст. 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу ст. 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  постановление от 16 июля 2018 года исполняющего обязанности  прокурора Киевского района г. Симферополя о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.2-5), объяснение от 16 июля 2018 года Аврамчук Н.И. (л.д.6), Выпиской из протокола № 2/2017 о подтверждении полномочий председателя кооператива Аврамчук Н.И. (л.д. 7), фототаблица об информации с сайта Государственной информационной системы ЖКХ (л.д.9), сведения из ЕГРЮЛ РФ (л.д.10-11), рапорт от 16 июля 2018 года помощника прокурора Киевского района г.Симферополя (л.д.12), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что председатель правления ЖК «СЖК № 17 А» Аврамчук Н.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что председателя правления ООО ЖК «СЖК № 17 А» Аврамчук Н.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции статьи ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями ч.2 13.19.2, 29.9, 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать председателя правления Жилищного кооператива «Симферопольский жилищный кооператив №17 А» Аврамчук Наталью Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд гор. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым (295034, Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья		                                                              Бугаева Л.Г.